
 

 

 

 

 

 
Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 

CONVOCAÇÃO Nº 006/2020 - CAD 

 

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e 

Finanças – CAD, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio 

Carlos Aleixo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

 

RESOLVE: 

 

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS 

ELEITOS DO CAD para a 6ª (sexta) Sessão (3ª Extraordinária), que se realizará 

no dia 15 (quinze) do mês de outubro do corrente ano, com início às 9h (nove 

horas), pela Plataforma Digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela 

Resolução 002/2020 REITORIA – UNESPAR, para as atividades administrativas 

realizadas durante o período de isolamento social para o enfrentamento à pandemia 

do novo Coronavírus COVID-19.  

 

 

PAUTA: 

 

I. Expediente: 

 

1. Aprovação da Ata da 5ª Sessão (3ª Ordinária) de 2020. 

2. Comunicações. 

 

 

II. Ordem do dia: 

 

3. Apreciação/Deliberação sobre o Regulamento para a distribuição de recursos em 

Outras Despesas Correntes (ODC) dos Campi da UNESPAR visando estabelecer o 

Orçamento Básico de Manutenção (Processo nº 16.903.789-2);  

 

4. Apreciação/Deliberação sobre as Normas para oferta e concessão de bolsas aos 

alunos dos Programas de Pós-graduação Stricto Sensu da UNESPAR (Processo nº 

16.903.015-4); 

 

5. Apreciação/Deliberação sobre as Normas para oferta e concessão de bolsas aos 

alunos de Graduação em Programas de Iniciação Tecnológica da UNESPAR 

(Processo nº 16.903.067-7); 

 



 

 

 

 

 

 
Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 

6. Apreciação/Deliberação sobre o Regulamento para a celebração de convênio da 

UNESPAR com agentes externos de integração visando o acesso dos alunos às 

vagas de estágio ofertadas por empresas e demais instituições (Processo nº 

16.907.081-4); 

 

7. Apreciação/Deliberação sobre o Regulamento para o uso de equipamentos dos 

Campi e da Reitoria da UNESPAR (Processo nº 16.258.549-5); 

 

8. Apreciação/Deliberação sobre as Normas para a escrituração e repasses dos 

recursos que tratam a Emenda Constitucional Nº 93/2016 - Desvinculação de 

Receitas de Estados e Municípios (DREM) (Processo nº 16.977.581-8); 

 

9. Apreciação/Deliberação sobre as Normas para o controle, provisionamento e 

pagamento de Requisições de Pequeno Valor (RPV) (Processo nº 16.978.181-8) 
 

10. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio entre a UNESPAR e a 

Faculdade de Tecnologia e Ciências do Norte do Paraná (FATECIE) que visa ao 

desenvolvimento de atividades de Estágio Curricular Supervisionado (Processo nº 

16.943.842-0); 

 

11. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR e a 

Prefeitura Municipal de Mallet – Santa Catarina, que visa ao desenvolvimento de 

atividades de Estágio Curricular Supervisionado (Processo nº 16.955.700-4); 

 

12. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR e a 

Prefeitura Municipal de União da Vitória - PR, que visa ao desenvolvimento de 

atividades de Estágio Curricular Supervisionado (Processo nº 16.968.741-2); 

 

 

Paranavaí, 09 de outubro de 2020. 

 

 

 

Antonio Carlos Aleixo 

Reitor  


